Die Anordnung wurde nach sachlichen Gesichtspunkten vorgenommen; darnach ergaben sich drei Haupttheile: der erste umfasst diejenigen Bilder, welche sich auf die Pflicht, den Charakter und die Person des Redners beziehen, zum zweiten gehören diejenigen, welche die Redegewandtheit betreffen, der dritte enthält jene, in welchen die Thätigkeit des Redners als Kampf aufgefasst wird. Durchweg genau zu scheiden war deshalb nicht möglich, weil in zahlreichen Beispielen das Bild nicht auf einem, sondern auf mehreren Worten beruht, oder sich auch über mehrere Sätze erstreckt.

I.

1. Die Aufgabe des Redners besteht im allgemeinen darin, dass er für Recht und Billigkeit in allen Verhältnissen des Lebens in die Schranken tritt: er muss sich die Wohlfahrt des Staates angelegen sein lassen, Unschuldige gegen ihre Bedränger und Verfolger schützen, Übelthäter zur Verantwortung ziehen und auf richtige Handhabung der Gesetze sein Augenmerk richten. Sic enim statuo perfecti oratoris moderatione et sapientia non solum ipsius dignitatem sed et privatorum plurimorum et universae rei publicae salutem maxime contineri. C. d. o. I 8, 34.

Equidem angor animo non consilii, non ingenii, non auctoritatis armis egere rem publicam, quae didiceram tractare quibusque me assuefeceram quaeque erant propria cum praestantis in re publica viri tum bene moratae et bene constitutae civitatis. Quodsi fuit in re publica tempus ullum, cum extorquere arma posset e manibus iratorum civium boni civis auctoritas et oratio, tum profecto fuit, cum patrocinium pacis exclusum est aut errore hominum aut timore. C. Br. 2, 7. mihi quidem, Quinte frater, . . . sententia saepe tua vera ac sapiens videri solet, qui propter tot, tantos tam praecipitesque casus

clarissimorum hominum atque optimorum virorum me semper ab omni contentione ac dimicatione revocasti. C. d. o. III 4, 13. qui vero ita sese armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patriae, sed pro his propugnare possit, is mihi vir et suis et publicis rationibus utilissimus atque amicissimus civis fore videtur. C. de inv. I 1, 1. quibus in hominibus erat summa virtus et summa virtute amplificata auctoritas et, quae et his rebus ornamento et rei publicae praesidio esset, eloquentia. C. de inv. I 4, 5. honestum causae genus putatur, cum aut id defendimus, quod ab omnibus defendendum videtur, aut id oppugnamus, quod ab omnibus videtur oppugnari debere. Cornif. rhet. I 3, 5. ut accusatoriam vitam vivere et ad deferendos reos praemio duci proximum latrocinio est, ita pestem intestinam propulsare cum propugnatoribus patriae comparandum. Q. XII 7, 3. Vergl. C. ad Att. I 16.

Quid tam porro regium, tam liberale, tam munificum, quam opem ferre supplicibus, excitare adffictos, dare salutem, liberare periculis, retinere homines in civitate? quid autem tam necessarium, quam tenere semper arma, quibus vel tectus ipse esse possis vel provocare improbos vel te ulcisci laecessitus? C. d. o. I 8, 32. nam si ad utilitatem vitae omnia consilia factaque nostra dirigenda sunt, quid est tutius, quam eam exercere artem, qua semper armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis metum et terrorem ultro ferat, ipse securus et velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus? cuius vis et utilitas rebus prospere fluentibus aliorum praesidio et tutela intellegitur, sin proprium periculum increpuit, non Hercule lorica aut gladius in acie firmius munimentum quam reo et periclitanti eloquentia praesidium simul ac telum, quo propugnare pariter et incessere sive in iudicio sive in senatu sive apud principem possis. quid aliud infestis patribus nuper Eprius Marcellus quam eloquentiam suam opposuit? qua accinctus et minax disertam quidem sed inexercitatum et eiusmodi certaminum rudem Helvidi sapientiam elusit. T. d. o. d. 5. si quod in me telum intenderit, statim me esse arrepturum arma iudiciorum atque legum. C. de har. resp. 4, 7. hinc amicis quoque eorum certissimum ac tutissimum praesidium comparatur. C. de inv. I 4, 5. d. o. I 40, 184. me pro meo sodali, qui mihi in liberum

loco more maiorum esse deberet, et pro mea omni fama prope fortunisque decernere, nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse, quam si is, qui saepe alienissimis a me, sed meis tamen civibus salutis existimarer fuisse, sodali meo auxilium ferre non potuissem. C. d. o. II 49, 200. C. pro P. Quinct. 2, 6. vindicationem, per quam vim et contumeliam defendendo aut ulciscendo propulsamus a nobis et a nostris, qui nobis esse cari debent C. de inv. II 22, 66. Br. 80, 278. horum qui neutrum habebat, confugiebat ad Philippum fere aut ad Caesarem. Br. 57, 207. non est pudoris mei P. Scipione, florentissimo adolescente, vivo et incolumi me propugnatorem P. Scipionis defensoremque profiteri. C. in Verr. IV 37, 80. tu ornatus exuviis huius venis ad eum lace-randum, quem interemisti, ego iacentem et spoliatum de-fendo et protego. C. pro P. Sulla 18, 50. ubi erit igitur illud firmissimum praesidium pudoris? quo in loco nobis vita ante acta proderit? quod ad tempus existimationis partae fructus re-servabitur, si non extremo discrimine ac dimicatione fortunae deserviet? C. p. P. Sulla 28, 77. cum consulibus et cum multis consularibus tanta contentione decertavi, quanta nunquam antea in ulla causa, suscepique mihi perpetuam pro-pugnationem pro omnibus ornamentis tuis C. ad fam. V 8, 1.

Nam quis unquam dubitavit, quin in re publica nostra pri-mas eloquentia tenuerit semper urbanis pacatisque rebus, secundas iuris scientia? cum in altera gratiae, gloriae, praesidii pluri-mum esset, in altera praescriptionum cautionumque praeceptio, quae quidem ipsa auxilium ab eloquentia saepe peteret, ea vero repugnante vix suas regiones finesque defenderet. C. o. 41, 141. Q. XII 2, 5. nam et leges ipsae nihil valeant, nisi actoris idonea voce munitae. Q. XII 7, 1. quin tota lex de pecuniis repetundis sociorum causa constituta sit. . . haec lex socialis est; hoc ius nationum exterarum est; hanc habent arcem minus aliquanto nunc quidem munitam quam antea, verum tamen, si qua reliqua spes est, quae sociorum animos consolari possit, ea tota in hac lege posita est; cuius legis non modo a populo Romano, sed etiam ab ultimis nationibus iam pridem severi custodes requiruntur. C. div. in Caecil. 5, 18. quia quasi com-mitteret contra legem, quo quis iudicio circumveniretur C. Br. 12, 48. Q. V, 13, 32. nam si de hoc, iudices, gravem sen-

tentiam tuleritis, uno iudicio simul multos iugula veritis. Cornif. rhet. IV 39, 51. ingenii praesidio innocentiam iudiciorum poena liberare. C. d. o. I 46, 202. quibus in controversiis cum saepe a mendacio contra verum stare homines consuescerent, dicendi adsiduitas aluit audaciam, ut necessario superiores illi propter iniurias civium resistere audacibus et opitulari suis quisque necessariis cogentur. C. de inv. I 3, 4.

2. Für diesen hohen und wichtigen Beruf sind nur sittlich und geistig hervorragende Männer geeignet; denn der Redner kann den an ihn gestellten Anforderungen nur dann vollständig gerecht werden, wenn er mit den nötigen Fähigkeiten des Verstandes und Gedächtnisses Schlagfertigkeit und Raschheit des Geistes und einen unerschrockenen Sinn vereinigt. Er muss ferner frei sein von Eigennutz und Eitelkeit und darf keinerlei Nebenrücksichten obwalten lassen, welche sich mit der Wahrhaftigkeit und Lauterkeit des Charakters nicht vertragen. Sit ergo nobis orator, quem constituimus, is, qui a M. Catone finitur, vir bonus dicendi peritus; verum, id quod et ille posuit prius, et ipsa natura potius ac maius est, utique vir bonus. Q. XII 1, 1.

Adde quod ne studio quidem operis pulcherrimi vacare mens nisi omnibus vitiis libera potest. . . ita demum enim libera ac tota nulla dstringente atque alio ducente causa spectabit id solum, ad quod accingitur. Q. XII 1, 4.—5. valet igitur multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et vitam eorum, qui agent causas, et eorum, pro quibus, et item improbari adversariorum. C. d. o. II 43, 182. quae quo maior est vis, hoc est magis probitate iungenda summaque prudentia; quarum virtutum expertibus si dicendi copiam tradiderimus, non eos quidem oratores effecerimus; sed furentibus quaedam arma dederimus. C. d. o. III 14, 55. quare etiamsi in utramque partem valent arma facundiae, non est tamen aequum id haberi malum, quo bene uti licet. Q. II 16, 10. nos ipsi, qui pro virili parte conferre aliquid ad facultatem dicendi conati sumus, pessime mereamur de rebus humanis, si latroni comparamus haec arma non militi. Q. XII 1, 1. II 16, 6. rerum ipsa natura . . non parens sed noverca fuerit, si facultatem dicendi sociam sceleurum, adversam innocentiae, hostem veritatis invenit. Q. XII 1, 2. ab reo autem querela conflati criminis collectarumque suspicionum et accusatoris insidiae et item commune periculum proferetur.